

Kommissorium for DAKOFAs netværk for bygge- og anlægsaffald og cirkulært byggeri

Idégrundlag

Bygninger skal i højere grad betragtes som en ressourcebank for fremtidens byggematerialer. Derfor skal bygge- og anlægsaffaldet (B&A-affaldet) fra beslutning om nedrivning til det genanvendes/genbruges håndteres således, at kvalitet og værdi af materialerne om muligt bevares. I den proces har alle aktører i værdikæden et ansvar som ressourceforvaltere og spiller en væsentlig rolle i forhold til at udvikle og iværksætte de nødvendige tiltag for at genbrugte og genanvendte materialer kan bringes tilbage på markedet som byggematerialer. Det må sikres, at kvaliteten af de genbrugte og genanvendte byggematerialer (såvel teknisk som miljømæssigt) kan dokumenteres, og at der er gennemsigtighed i håndtering i forhold til at skabe tillid til, at genbrugs- og genanvendte materialer IKKE indeholder miljøfarlige stoffer. Bygherrer, entreprenører og arkitekter må sikre en større efterspørgsel på selektiv nedrivning samt at anvende flere genbrugte og genanvendte byggevarer i nyt byggeri og anlæg.

I de senere år er flere indsatser rettet mod det bæredygtige byggeri, blandt andet da det skal bidrage til at nå det danske mål om at reducere CO₂-udledningen med 70 % i 2030 ift. 1990. Af Danmarks samlede CO₂-udledning stammer ca. 20 % fra energiforbrug til drift af bygninger og ca. 10 % fra bygge- og anlægsprocesser samt produktion af byggematerialer¹. Det primære fokus er på ressourceforbrug, klima og øget genbrug/genanvendelse af byggevarer, men på sigt kan fokus skifte til at bevare mere af den eksisterende bygningsmasse (transformation) og til at bygge til adskillelse.

Netværkets rolle

DAKOFAs etablerede i 2012 et netværk for bygge- og anlægsaffald. Netværket har siden været et samlende netværk og et fælles omdrejningspunkt for udvikling og deling af viden mellem alle aktørerne i værdikæden. På baggrund af faglige drøftelser i netværket, er det formålet at nå frem til en fælles forståelse af centrale emner. Fremtidens mål for netværket er fortsat at være samlingspunkt i både sektoren og på længere sigt det bæredygtige byggeri.

Netværket arbejder for at fremme samarbejde i værdikæden, samle og formidle viden og sikre koordinering af initiativer til bæredygtigt byggeri og øget ressourceudnyttelse. Netværket vil arbejde for at skabe sammenhængskraft på tværs af sektorer og geografi. Med den stigende interesse for bæredygtigt/cirkulært byggeri kan det være naturligt at udvide netværket til at omfatte flere dele af værdikæden for bæredygtigt byggeri for at facilitere samarbejde på tværs af hele kæden.

Netværkets arbejde tager udgangspunkt i nationale og europæiske visioner og strategier på området, herunder *Handlingsplan for cirkulær økonomi* (2021), *National strategi for bæredygtigt byggeri* (2021), *Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi* (2020), *Plastik uden spild – Regeringens plastikhandlingsplan* (2018) og Advisory Boards anbefalinger til Regeringen fra 2017. Fra EU er det *European Green Deal* (2019), *Circular economy action plan* (2020) og *Renovation Wave* (2020).

¹ Klimapartnerskab for bygge og anlæg, Sektorkøreplan, 2021. De anvendte tal er fra 2017.

Deltagere

Alle parter med interesse i bæredygtigt byggeri og i særdeleshed bygge- og anlægssektorens materialestrømme. Relevante aktører kunne være bygherrer, arkitekter, entreprenører, rådgivere, myndigheder, leverandører af byggematerialer, affaldsindsamlere, og genanvendelsesvirksomheder opfordres til at deltage i netværket. Netværket henvender sig også til organisationer/institutioner inden for forskning, udvikling og uddannelse. Deltagelse i netværket fordrer, at man er medlem af DAKOFA.

Netværket vil i den kommende periode undersøge, hvordan netværket kan udvides med aktører fra større dele af værdikæden ved at gøre netværket attraktivt for de aktører i værdikæden, som hidtil ikke har deltaget.

Resultaterne af Netværkets arbejde sammenfattes i de kortfattede ”DAKOFA – viden om”, som er tilgængelig på DAKOFAs hjemmeside til fri afbenyttelse af alle samt ved nyheder på DAKOFAs hjemmeside.

Netværkets organisering og arbejdsform

Netværkets organisering og arbejdsform omfatter følgende elementer:

Der udpeges en styregruppe for netværket som består af en formand samt 6-8 medlemmer fra netværket. Styregruppen:

- Repræsenterer medlemmerne i netværket
- Repræsenterer aktørerne, der arbejder cirkulært byggeri
- Er sekretariatets sparring i valg af emner i overensstemmelse med netværkets kommissorium
- Sikrer at aktuel viden fra branchen inddrages i netværkets aktiviteter, herunder også viden fra udlandet
- Er gode ambassadører i netværket og skaber sammenhængskraft
- Engagerede medlemmer.

Netværket indstiller en Formand til DAKOFAs bestyrelse, som formelt udpeger formanden for netværket. Formanden deltager i DAKOFAs Tekniske Råd. Styregruppens øvrige medlemmer vælges på et netværksmøde. Styregruppen mødes efter behov dog minimum én gang årligt.

Netværksmøder

Der sigtes mod afholdelse 3-4 netværksmøder per år, som afholdes dels hos medlemmerne og dels hos DAKOFA. Møderne vil dog fortrinsvis blive afholdt hos DAKOFA og gerne i sammenhæng med afholdelse af et for netværket relevant seminar.